Que la modificación del presupuesto General, correspondiente a la vigencia fiscal 2025, se 

fundamenta en las siguientes solicitudes:  

A. Que la Secretaría de Educación del Departamento del Cesar, a través de documento de 14 
de noviembre de 2025, solicita incorporar al presupuesto de la vigencia 2025, CUARENTA Y 
DOS MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS 

($42.829.528,00), que el Municipio de Manaure Cesar aportó a Bolsa Común del PAE y que, la 
Tesorera General del Departamento del Cesar, mediante oficio de 24 de noviembre de 2025, 
certifica que fueron transferidos por dicho ente territorial en lo corrido de la presente vigencia.

[...]

documento de 19 de noviembre de 2025, basada en el “(…) comportamiento del recaudo del 
impuesto al consumo cigarrillos ad valoren, correspondiente a la línea extranjero (…)” entre los 

meses de enero a noviembre, solicita incorporar al presupuesto de la actual vigencia, Sin 
Situación de Fondos – SSF, TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES VEINTISIETE 
MIL SETENTA Y CINCO PESOS ($352.027.075,00), los cuales, proyecta que será el valor 
reportado por la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en 
Salud – ADRES, para la LMA de dicho mes. 

C. Que la Tesorera General del Departamento del Cesar, mediante documento de 24 de 
noviembre de 2025, certificó que, entre julio y octubre de los corrientes, fueron recaudados por 
concepto de Licencias de Funcionamiento de Institutos Técnicos Matriculados en el 
Departamento, CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS PESOS 
($4.270.500,00), valor este qué, de acuerdo a lo certificado por la Oficina Asesora de 
Planeación del Departamento a través de documento de 26 de noviembre de 2025, deben ser 
direccionados a financiar acciones propias del Plan de Desarrollo “GOBERNANDO EL CESAR

[...]

Que la Tesorera General del Departamento del Cesar, mediante documento de 24 de 
noviembre de 2025, certificó que, entre enero y octubre de los corrientes, “(…) fueron 
registrados de manera Tesoral sin afectación presupuestal y que están disponibles para ser 
incorporados al presupuesto (…)” 2025, DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 
($263.219.832,00), por conceptos de “REINTEGRO AL DEPARTAMENTO POR 
INCAPACIDADES PERSONAL PLANTA GLOBAL (REC. 20-6)” y “REINTEGRO POR 
EXCEDENTES NO EJECUTADOS DE LA VIGENCIA 2024 CONTRALORÍA GENERAL DEL 
DEPARTAMENTO DEL CESAR (REC. 20-6)”, los cuales, de acuerdo a lo certificado por la

[...]

emitido por la Secretaría de Hacienda incorpore al Presupuesto de INGRESOS del 
Departamento del Cesar vigencia fiscal 2025 – Unidades Ejecutoras 03 – Gobernación, 04 
Fondo de Educación, 05 – Fondo de Salud y 14 – Fondo de Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($662.346.935,00), de 
acuerdo con la siguiente pormenorización, así: 

INGRESOS 
CÓDIGO CONCEPTO VALOR 

03 -  UNIDAD EJECUTORA GOBERNACIÓN $ 263.219.832,00 

03 - 1 Ingresos $ 263.219.832,00 

03 - 1.2 Recursos de capital $ 263.219.832,00 

03 - 1.2.13 Reintegros y otros recursos no apropiados $ 263.219.832,00